
- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 洛阳中万家具有限公司年产 60万套钢制家具项目

项目代码 2303-410381-04-01-549229

建设单位联系人 高胜国 联系方式 13213673888

建设地点
洛阳市偃师市先进制造业开发区岳滩镇西黄路西侧

工业大道南侧 1号楼

地理坐标 （东经 112度 43分 48.712秒，北纬 34度 41分 34.335秒）

国民经济

行业类别
C2130 金属家具制造

建设项目

行业类别

十八、家具制造业 21-36 金

属家具制造 213

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目
[...]
112.730284 34.693294 15 0.38 35
DA0014 112.730284 34.692915 15 0.38 35
DA0015 112.730305 34.692465 15 0.38 35
DA0016 112.729865 34.693215 15 0.38 35
DA0017 112.729897 34.692862 15 0.38 35
DA0018 112.729876 34.692430 15 0.38 35

1.5 大气自行监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为：“十六、

家具制造业 21”-“35金属家具制造”-“其他”，属于登记管理；根据《环境影响

评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中关于污染源监测计划要求，本项目根据

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可申请与核发技术

规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ1086-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）

中关于污染源监测的要求制定以下监测方案。

表 4-4 大气自行监测及记录信息

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准



- 43 -

废气

DA001~D
A006

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2二级标准

DA007~D
A012

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2二级标准

DA013~D
A018

非甲烷总烃、

SO2、NOX、颗

粒物

1次/年

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

（DB41/1951-2020）、《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》

（豫环攻坚办〔2017〕162 号文）、《工业炉窑大

气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）表1其他

炉窑

车间外 1m 非甲烷总烃 1次/年
《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

（DB41/1951-2020）

厂界

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2

非甲烷总烃 1次/年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2、《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕
162 号文）

1.6 大气环境影响分析

根据空气现状监测结果，PM10、PM2.5、O3相应浓度不满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准，针对区域大气环境质量现状超标的情况，洛阳市和偃

师区先后出台《洛阳市生态环境保护委员会办公室关于印发洛阳市 2022年大气、水、

土壤污染防治攻坚战及农业农村污染治理攻坚战实施方案的通知》（洛环委办〔2022〕

12号）、《偃师区污染防治攻坚战领导小组关于印发 2021年大气、水、土壤污染

防治攻坚战及农业农村污染治理攻坚战实施方案的通知》（偃环攻坚〔2021〕4号）

等一系列措施，通过治理区域环境质量状况正在逐步好转。项目评价范围的特征污

染因子非甲烷总烃 1小时浓度监测值满足《大气污染物综合排放标准详解》一次浓

度限值要求。

本项目生产过程中产生的大气污染物采取措施治理后均能达标排放，废气治理

措施为可行性技术，因此项目的建设对周围大气环境影响较小。

2、废水

本项用水包括生产用水和生活用水，生产用水为陶化脱脂用水，循环使用定期

排放。

2.1废水产排情况



- 44 -

（1）员工生活

项目劳动定员 80人，年工作 300天，均不在厂区食宿，根据河南省《工业与城

镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），用水量按 40L/（人•天）计，生活用水量为

960m3/a（3.2m3/d），排污系数按 80%计，污水产生量为 768m3/a（2.56m3/d）。项

目产生的生活污水经大志工业园现有化粪池处理后，经厂区生活污水总排口进入市

政管网，通过市政污水管网排入偃师市第三污水处理厂进行深度处理。

表 4-5 本项目生活污水产生情况一览表

类别 水量 COD 氨氮 SS

生活污水

产生浓度（mg/L） / 350 30 200
产生量（m3/a） 768 0.2688 0.0230 0.1536
化粪池处理效率 / 20% 3% 30%

排放浓度（mg/L） / 280 29.1 140
排放量（m3/a） 768 0.2150 0.0223 0.1075

（2）脱脂陶化

本项目脱脂陶化工序用水包括脱脂用水、清洗用水和陶化用水。

①脱脂

本项目设置 6 条相同的脱脂陶化线，每条生产线脱脂槽容量均为 2m3，因此本

次评价脱脂用水量计为 12m3。脱脂液循环利用并定期补充损耗量，损耗量约为 5%，

因此本项目脱脂液日补充量为 0.6m3/d（即 180m3/a）。脱脂液每 10天更换一次，年

更换 30 次，故废脱脂液产生量为 360m3/a。因此配置脱脂用水的新鲜水用量为

526.8m3/a（脱脂剂与水配比为 1：40）。

②清洗

本项目脱脂陶化工序流程为“水洗-脱脂-水洗-陶化-水洗-水洗”，共设置四次清

洗。水洗槽容量 2m3，因此 6条生产线清洗用水量计为 48m3，损耗量约为 5%，日

补充水量为 2.4m3/d（即 720m3/a）。清洗用水每 5天更换一次，年更换 60次，废水

产生量为 2880m3/a。因此清洗工序总用水量为 3600m3/a。

③陶化

陶化槽容量 2m3，因此 6条生产线陶化用水量计为 12m3。陶化液循环利用并定

期补充损耗量，损耗量约为 5%，因此本项目陶化液日补充量为 0.6m3/d（即 180m3/a）。

陶化液每 10天更换一次，年更换 30次，故废陶化液产生量为 360m3/a。因此配置陶

化用水的新鲜水用量为 526.8m3/a（陶化剂与水配比为 1：40）。

④纯水制备

本项目生产过程中清洗及陶化配置均使用纯水，使用量为4126.8m3/a，纯水由纯



- 45 -

水机组制备，由于纯水制备系统每使用一段时间后需要对其进行反冲洗，反冲洗过

程承重会产生少量的高盐废水，纯水制备率约为75%。因此软水制备设备新鲜水用

水量为5502.4m3/d（即18.34m3/d），制备纯水过程有25%的废水产生，属于洁净排放

水，该部分浓盐水产生量为4.59m3/d、即1375.6m3/a。该部分浓盐水仅盐含量较高，

不含有机物和其它有毒有害物质，可直接经污水管网排放至偃师市第三污水处理厂。

综上所述，本项目新鲜水用量为6989.2m3/a，其中960m3/a用于员工生活，

6029.1m3/a用于本项目生产。

类比国内陶化工艺与生产废水处理措施同类型钢制办公家具行业废水水质，本

次评价脱脂陶化废水产生浓度见下表。

表4-6 本项目生产废水产生情况一览表

废水来源
水量

（m3/a）

污染因子（mg/L）
COD SS 氨氮 石油类 氟化物

生产废水（不含纯水

制备浓盐水）
3600 386 78.4 37.8 6.25 23.6

浓盐水 1375.6 40 30 / / /
总产生量 4975.6 1.4446 0.3235 0.1350 0.0225 0.0850

本项目生产废水（不含纯水制备浓盐水）日最大产生量为 72m3，因此设置处理

规模为 80m3/d的污水处理设施对生产废水进行预处理，处理工艺流程图如下：

图 4-1 本项目污水处理设施处理工艺

处理工艺简述：生产废水经污水管网收集后，通过格栅进入调节池，格栅用来

去除水中较大的悬浮物和漂浮物质，以防水泵堵塞。调节池用来调节废水的水质、

水量，减少后续处理设施的负荷。经调质、调量后，废水进入混凝沉淀池，同时投

加药剂（除氟剂、絮凝剂）去除氟化物和有机物，经混凝沉淀后废水经提升泵提至

一体化污水处理设施（工艺 A2/O），进行生化处理，进一步去除废水中的有机物，

废水经上述工艺处理后废水流入二沉池，上层清液通过污水管网进入偃师市第三污

水处理厂进一步处理，下层污泥经污泥泵入污泥池，经板框压滤干化处理。

污水处理设施各工艺对污染物的去除效率如下表。



- 46 -

表 4-7 污水处理设施各工艺对污染物的去除效率一览表

分类
污染因子（mg/L）

COD SS 氨氮 石油类 氟化物

生产废水（不

含纯水制备浓

盐水）产生量
3600m3/a

产生浓度 mg/L 386 78.4 37.8 6.25 23.6

产生量 t/a 1.3896 0.2822 0.1361 0.0225 0.0850

污水处理设施

处理工艺 调节池+混凝沉淀+一体化污水处理+二沉池

调节池

去除率% / 10 / / /

出水水质
mg/L 386 70.6 37.8 6.25 23.6

混凝沉

淀池

去除率% 30 50 18 / 70

出水水质
mg/L 270.2 35.3 31.0 6.25 7.1

一体化

污水处

理设施

去除率% 70 60 60 40 /

出水水质
mg/L 81.1 14.1 12.4 3.8 7.1

二沉池

去除率% / 20 40 / /

出水水质
mg/L 81.1 11.3 7.4 3.8 7.1

综合处理效率（%） 79 84 80 40 70

合计废水排

放量（不含纯

水制备浓盐

水）3600m3/a

排放浓度 mg/L 81.1 11.3 7.4 3.8 7.1

排放量 t/a 0.2920 0.0407 0.0266 0.0137 0.0256

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级
100 70 15 10 10

偃师市第三污水处理厂进水水质标

（mg/L） 230 180 25 / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

2.2废水源强核算

本项目废水产排情况见表 4-8。

表 4-8 本项目废水产排情况一览表

类别 COD SS 氨氮 石油类 氟化物

生产废水（不

含浓盐水）
3600m3/a

产生浓度

（mg/L） 386 78.4 37.8 6.25 23.6

厂区污水处理站

处理效率（%）
79 84 80 40 70

经厂区污水处理

站处理后排放浓

度（mg/L）
81.1 11.3 7.4 3.8 7.1

浓盐水
1375.6m3/a

产生浓度

（mg/L） 40 30 / / /



- 47 -

生产废水
4975.6m3/a

排放浓度

（mg/L） 69.7 16.5 5.3 2.75 5.1

排放量（t/a） 0.3470 0.0820 0.0266 0.0137 0.0256

生活污水
768m3/a

排放浓度

（mg/L） 280 140 29.1 / /

排放量（t/a） 0.2150 0.1075 0.0223 / /

厂区污水排

口5743.6m3/a

排放浓度

（mg/L） 97.8 33.0 8.5 2.75 5.1

排放量（t/a） 0.5620 0.1895 0.0489 0.0137 0.0256

偃师市第三污水处理厂进水水质

标（mg/L） 290 230 25 / /

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级
100 70 15 10 10

本项目水平衡见下图。

脱脂

纯水制备

清洗

陶化

1.756

循环 12

循环 12

0.6
1.2

清洁下水 4.585

18.341

12

1.756

2.4

0.6

9.6

1.2

12 厂区自建污

水处理站

偃师市第三

污水处理厂

职工生活
3.2

0.64

化粪池
2.56 2.56

23.297 循环 48

（脱脂剂）
0.044

陶化剂
0.044

12

0.0038

图 4-2 本项目水平衡图（单位：m3/d）

2.3废水治理措施情况

本项目所在厂区（大志工业园）设置 50m3的化粪池，可满足本项目生活污水至

少停留 12h的要求；生产废水经厂区污水处理设施处理后能够满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准要求，同时能够满足偃师市第三污水处理厂

进水水质标准要求。参考《家具制造工业污染防治可行技术指南》（HJ1180-2021）

和《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019），本项目经

厂区污水处理设施处理后，通过市政污水管网进入偃师市第三污水处理厂，末端有

二级污水处理厂，因此，项目污水处理设施的处理工艺可适用于处理本项目产生的

污水。

污泥（含水

量 48%）



- 48 -

表 4-9 废水治理设施基本信息表

污

染

源

治理工艺

处理

能力

（t/d）

（HJ1027-2019）表 7可
行技术

（HJ1180-2021）表 2
可行技术

是否为

可行技

术

生

产

废

水

污水处理设施

处理工艺为

“调节池-混凝

沉淀-一体化

污水处理

（A2/O）-二次

沉淀”

80

预处理：除油、沉淀、过

滤；生化处理：好氧、水

解酸化-好氧、厌氧-好
氧、兼性-好氧；深度处

理：生物滤池、过滤、混

凝沉淀（或澄清）等

预处理：除油、pH调
节、沉淀、过滤等；

生化处理：好氧、水

解酸化-好氧、厌氧-
好氧、兼性-好氧等；

深度处理：生物滤池、

过滤、混凝沉淀（或

澄清）等

是

本项目废水产污环节、污染物种类及污染治理设施等情况见下表。

表 4-10 废水产污环节、污染物种类及污染治理设施等一览表

废水类别 产污环节
污染物

种类
执行标准

污染治理设

施及工艺

是否为可

行技术

排放

去向

排放口

类别

生活污水 职工生活
pH、COD、
NH3-N、SS 《污水综合

排放标准》

（GB8978-1
996）表 4一

级标准

化粪池 是